
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla sifuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascià pARERE
FAVOREVOLE.

Servizio Finanziario
(Dott.

Data 1811212024

-Llr

".,\ 
'.

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI POLIZIA LOCALE

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza doOglio - Incudine - Monno

N. 231 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
U COPIA

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI CONTO DI
CREDITO A FAVORE DI POSTE ITALIANE S.P.A. PER IL PAGAMENTO
DELLE SPESE DI SPEDIZIONE PER L'ANNO 2024 - CIG BO9F5D1E73

Ponte di Legno, l8ll2/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DTPOLIZIA LOCALE

VISTI
0 il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267;
r il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. l l del

05/08t2016;
r il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. l7 del 04104/2012;
I il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09103/2012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
I il decreto nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta

Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia
Locale al Commissario Giacomo Trotti;

r la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 57 del 28112/2023 con la quale è stato
approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per 1'esercizio prowisorio del
Bilancio di previsione 2024-2026;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni dei consigli comunali di:
- Ponte di Legno n. 20 del l9l04l20ll
- Monno n. 1l del 2910412011
- Vione n. 10 del 2910412011
- Yezza d'Oglio n. 12 del 0310512011
- Incudine n . 14 de|27105/2011
- Temù n. 12 del 29106t2011;
I la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 08 in data 01/0712011 con la quale è stato

recepito, ai sensi e per gli effetti stabiliti dall'ar1. 3 dello Statuto dell'Unione dei Cornuni, il
trasferimento del servizio di Polizia Locale corne deliberato dai Consigli dei singoli Comuni;

VISTA la convenzione per il trasferirnento all'Unione dei Cornuni del Servizio di Polizia Locale
sottoscritta in data 0210712011;

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, a1 sensr dell art. 1 53 5 del D .Lgs 2 67 t2000, la finanziana dellacomma n. copertura spesa 1n relazione alle
disponibilità effettive eslstentl negli stanziamenti di spesa elo 1n relazione allo stato di realizzazione deg li accertamenti
di entrata vincolata, mediante I assunzlone dei seguenti lmpegnl contabili, regolarmente reglstratr al SCNSl dell'art. I 9 I

I del D .Lgs. I 8comma agosto 2000, n. 2 67

Impegno Dafa Importo Capitolo FPV Esercizio

9955 1811212024 Euro 1.000,00 0301 1.03.0001 2024

Data 1811212024 Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copeffura ftnanziaria di cui sopra il presente pro.r,vedimento è esecutivo, ai dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. organizzazione Servizi e uffici * art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

d"r ? 3 !|l0. ?g?5 ar -- ? A60, 20?5

2 3 ttl6. 2025
Daia,

S dell'Unione

:\

Ai sensi dell arl. 3 della legge 24 I l1 990 qualunque soggetto ritenga il presente atto ammrnlstratlvo illegittimo e venga
dallo SÎesSo direttamente leso, può ncorere al Tribunale Amministrativo Regi onale, S ezlone di Brescia, al quale e
possibile presentare proprl rilievi o

o.di al albo
1n ordine alla legittimità del presente atto entro e non Itre sessanta ob lornr dall 'ul tlmo



CONSIDERATO che per effetto del trasferimento del Servizio sono in capo all'Unione tutte le
spese inerenti I'acquisto di beni per I'attività dell'ufficio associato e le prestazioni di servizio
precedentemente sostenute dai singoli Comuni;

RICHIAMATA la determinazione n. 49 de|07.03.2024 con la quale si è proweduto all'attivazione
del servizio di conto di credito per il pagamento in differita dei costi di spedizione il quale garantisce

una maggiore tracciabilità e trasparenza nei rapporti con Poste ltaliane S.p.A.dowta all'eliminazione
dei contanti oltre all'ottenimento di uno sconto sui prezzi applicati allo sportello con la sottoscrizione
di un rapporto contrattuale della durata di mesi 360 dal 23.03.2024 a122.03.2027;

CONSIDERATO che I'importo presunto di spesa per il triennio 2024-2027, in relazione alle spese

mediamente sostenute negli anni precedenti e sulla base del previsto volume di spedizione è stato

stimato in Euro 18.000,00, pari a Euro 6.000,00 annui;

RILEVATO che il CIG, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente prowedimento
è il nr. 809F5D1873 e che è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della

legge n. 13612010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanzian nell'ambito degli appalti pubblici;

DATO ATTO che il servizio sopraindicato. non è compreso tra quelli per cui sono state attivate
apposite convenzioni CONSIP, come risulta da visura sul sito www.acquistinretepa.it;

RITENUTO necessario procedere all'integrazione dell'impegno di spesa assunto con la
determinazione sopra citata al fine di sopperire alle esigenze dell'intera annualità 2024 per un

importo di Euro 1.000,00;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità,
economicità ed efficacia, la competenza e I'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo

nonché l'osservanza, la regolarità e la conettezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua

adozione;

DATO ATTO di aver effettuato le verifiche di cui all'art. 52 del D. Lgs. 3612023;

VISTI:
- il D.Lgs. 26712000;
- il D. Lgs. n. 11812011 e s.m.i.;
- il D. L+s.3612023;
- I'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 1310812010 n. 136;

- il vigente regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO che il principio della competenza frnanziaia prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando

I'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene ascadenza;

RITENUTO di assumere l'impegno di spesa di € 1.000,00;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con I'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaia;

DATO ATTO che il presente prowedimento è soggetto a pubblicazione all'Albo pretorio on-line
per quindici giorni consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n.

3312013;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi

dell'art. 5 - comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di
C.C. n. 1 in data 1110312013

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 03011.03.0011 del bilancio di
previsione 202412026, attualmente in esercizio prowisorio, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di INTEGRARE I'impegno di spesa assunto a favore della società Poste Italiane per il servizio di
conto di credito per il pagamento in differita dei costi di spedizione per I'anno 2024 per un
importo pan a Euro 1.000,00, al fine di garantire la copertura della spesa per I'intera annualità

2024;

2) di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Missione 03 Programma 0l Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0001

Creditore Poste Italiane S.p.A.

Codice fiscale 97 I 03880585

Partita LV.A. 0l l 14601006

CIG BO9F5DIE73

Importo complessivo Euro 1.000,00

3) di DEMANDARE la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnatacon il presente atto alla
presentazione delle fatture elettroniche da parte di Poste Italiane S.p.A.;

4) di PROCEDERE alla rendicontazione delle spese sostenute per il riparto tra i Comuni nei termim
stabiliti dalla Convenzione sottoscritta in data 02/07/2011;

5) di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n.3312013;

6) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per l5 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Oldinamento degli uffici e dei

servizi. 'r' : 
',

' 

r" ):' : '

7) di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-cóntabile di cui
all'articolo 1 47-bis, comma 1 , del D.Lg s. n. 267 12000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del

responsabile del servizio;

ILE DEL SERVIZIO
ocer-B


